
1 

 

 

 

 

 

Baltinavas bibliotēkas  

darba pārskats  

par 2023. gadu 
 

 

 

 

                     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

Satura rādītājs 

 

 

1. Bibliotēkas darbības vispārīgs raksturojums ..........................3.lpp 

 

2. Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums.................................................... 3.lpp 

 

3. Bibliotēkas materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums........................... 4.lpp 

 

4. Bibliotēkas personāls...............................................................................4.lpp 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība............................................... 5.lpp 

 

6. Krājums................................................................................................... 7.lpp 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem.............................................. ...............8.lpp 

 

8. Novadpētniecības darbs.......................................................................... 12.lpp 

 

9.Projekti................................................................................. 13.lpp 

 

10.Publicitāte...............................................................................................13.lpp 

 

11.Sadarbības tīkla raksturojums..........................................................  16.lpp  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 
Baltinavas bibliotēka ( turpmāk tekstā – bibliotēka) ir Balvu novada Baltinavas pagas, kura 

veic vietējās publiskā bibliotēkas funkcijas Baltinava pagasta administratīvajā teritorijā. 

 

Baltinavas pagasta bibliotēka ir kultūras, izglītības un informācijas iestāde, kas 

Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā reģistrēta Latvijas Republikas Kultūras ministrijā 

un veic pasaules kultūras mantojuma iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu 

un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, kā arī 

nodrošina tajā esošās informācijas publisku pieejamību un tās izmantošanu. 

          Baltinavas bibliotēkas mērķis – nodrošināt brīvu informācijas pieejamību bibliotēkas 

apmeklētājiem. Kļūt par ērtu un mūsdienīgu vietu, kas pilda informācijas, kultūras, izglītības 

un izklaides funkcijas.  

Bibliotēka pieejama ikvienam pa iedzīvotājam, bet pamatā apkalpo Baltinavas pagasta 

iedzīvotājus, kā arī no kaimiņu pagastiem. 

Bibliotēkas galvenās darba funkcijas  

Saglabāt un uzturēt bibliotēkas publisko telpu;  

      Apkalpot iedzīvotājus un sniegt informāciju;  

 *Veicināt mūžizglītību;  

 *Turpināt novadpētniecības darbu;  

 *Popularizēt literatūru;  

 *Komplektēt bibliotēkai nepieciešamos dokumentus;  

 *Veikt uzziņu un informācijas darbu;  

* Strādāt ar elektronisko kopkatalogu un vienoto bibliotēku informācijas sistēmu ALISE;  

 *Nodrošināt un veikt materiālo vērtību uzskaiti un saglabāšanu;  

 *Nodrošināt valsts un pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību;  

 *Sadarboties ar citām bibliotēkām un iestādēm;  

 *Sniegt ikgadējo informāciju par savu darbību;  

 *Iekļauties starpbibliotēku abonementa sistēmā. , 

 *Piedalīties Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centra lasīšanas veicināšanas   

projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija.’ 

*Bibliotēkas lietotāju autorizācija un e-grāmatu popularizēšana www.3td.lv, attālinātās 

Letonikas  izmantošanas iespējas,  

 

 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 
Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts * 

Decentralizēts  

 

Bibliotēkā pārskata periodā notikusi akreditācija 

 

Pārskata periodā notikusi bibliotēkas akreditācija un bibliotēka uz pieciem gadiem ieguvusi vietējās 

nozīmes bibliotēkas statusu. Akreditācijas komisija pozitīvi novērtējusi bibliotēkas darbību. Ieteikts 

turpināt krājuma saturisko vērtēšanu, aktivizēt darbu, popularizējot attālinātos pakalpojumus, e-

bibliotēku, bibliotēkai izveidot sociālo tīklu kontu -  tiek veidots facebook konts, rast iespēju 

datortehnikas pakāpeniskai nomaiņai .Izveidotas norādes plauktu galos. 



4 

 

 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

 
     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR)    

Darbinieku atalgojums (bruto)    

Krājuma komplektēšana 2198 1650 1650 

 

Balvu novada pašvaldības piešķirtais finansējums nodrošina bibliotēkas galvenās funkcijas 

veikšanu – grāmatu un periodikas iegādi. 

 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
Pārskata periodā bibliotēkā nav veikti remontdarbi un iegādāts jauns inventārs. 

Pārskata periodā bibliotēkas telpas nav paplašinātas. 

Kopā bibliotēkā ir 8 datori – 1darbimiekam un 7 lietotājiem. 2 datori tika iegādāti 2021 gadā pārējie 

ir vecāki. 

                               1 printeris kopētājs, 

                               1 dokumentu iesiešanas ierīce, 

                               2 laminatori. 

Esošo datoru skaits ir pietiekošs bibliotēkas lietotāju vajadzībām. Datorus izmanto lai izdrukātu 

rēķinus, banku izrakstus, analīzes u.c. dokumentus. 

Līdz ar jauno tehnoloģiju ( viedtālruņi, portatīvie datori, planšetes) ienākšanu sadzīvē, samazinājies 

arī datorlietotāju skaits bibliotēkā. Jaunieši izmanto Wi-fi pie bibliotēkas ēkas. 

 

 
 

4. Personāls 

 

 
Bibliotēkā strādā viens darbinieks uz pilnu slodzi ar III profesionālo kvalifikācijas līmeni. 

bibliotekārajā izglītībā. 

 
Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.

k. 

Norises laiks Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1. 22. 03. Balvi Balvu RCB Balvu novada publisko 

darbinieku seminārs 2023 

4 Klātienē 

2. 12. 04 -15.05 Balvu 

novads 

Pieaugušo 

neformālās 

izglītības centrs 

“Azote” 

Digitālo risinājumu 

pielietošana mūsdienu 

procesu transformācijai 

80 Attālināti 

3. 28.07 Ogre Balvu CB Kultūrvēsture studiju 

brauciens Ogre -ķegums - 

Lielvārde 

Diena Klātienē 



5 

 

4. 14.09 Baltinava Izdevniecība 

“Zvaigzne ABC”, 

Balvu CB, 

Baltinavas b-ka 

Grāmatu svētki ar Zvaigzni 

ABC 

6 Klātienē 

5. 27. 10. Balvi  Balvu CB Balvu novada publisko 

darbinieku rudens seminārs 

2023 

4 Klātiene 

6. 23. 11. Balvi Balvu CB Balvu novada publisko 

darbinieku rudens seminārs 

2023 II 

4 Klātiene 

7. 05. 12.  Kultūras 

informācijas 

sistēmu centrs 

Drošība digitālajā vidē 3 Attālināti 

 

Apmeklējot seminārus un mācības, esmu guvusi daudz noderīgas informācijas. Vērtīgi ir tas, ka 

semināru prezentācijas tiek pārsūtītas, jo tad materiālos var ieskatīties un tos izmantot arī vēlāk, kad 

rodas nepieciešamība. Apmierina, tas ka ir gan attālinātie pilnveides pasākumi, gan klātienes tikšanās. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 309 328 329 +6,1%, ,   +0,3% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 77 76 80 -1,3%, +5,3% 

Bibliotēkas apmeklējums 5004 4794 5531 -4,8%,  +15,3% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 607 681 798 +12%,  +17% 

Virtuālais apmeklējums     

Izsniegums kopā 8965 9115 9530 +0,6%,  +4,5% 

t. sk. grāmatas 5800 6048 5968 +4,3%, -1,2% 

t. sk. periodiskie izdevumi 3163 3068 3470 -3%,  +13,1% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 960 953 964 - 0,7,  +1,2% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

32 36 36,6 +12,5%,  +2,7% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 65 70 72 +7,1% +0,3% 

 

Kā redzams rādītāji ir mazliet uzlabojušies. Grāmatu izsniegums ir samazinājies, jo vecākā 

gadagājuma lietotāji vairs nevar lasīt tik ātri kā agrāk, turpretī periodiskos izdevumus lasa vairāk. 

Ar periodiskajiem izdevumiem nāk iepazīties pagasta darbinieki un bezdarbnieki, kuri strādā 

sabiedriskos darbus. Bērnu grāmatu izsniegumu visvairāk sastāda “Bērnu žūrijas” grāmatas. 

Personām ar īpašām vajadzībām nav iespējas nokļūt bibliotēkā 

Šajā laika periodā bibliotēka arī sniedza pakalpojumu “Grāmatu piegāde mājās” Bet arī šis 

pakalpojums katru gadu ir svārstīgs, jo daudzi aktīvie lietotāji vairs nav starp mums. 

 

 
• Uzziņu un informācijas darbs. 

 

Informācijas darbs saistās ar uzziņu sniegšanu apmeklētājiem- skolēniem, studentiem, 

rokdarbniecēm, darba meklētājiem.  

Pārskata periodā bibliotēka sniegusi 92 dažādas sarežģītības uzziņas, sniegusi 38 konsultācijas pie 

datoriem. 



6 

 

Avoti uzziņām ir tematiskās mapes, enciklopēdijas, nozaru literatūra, novadpētniecības materiāli, kā 

arī datu bāzes www.periodika.lv, www.letonika.lv, www.zudusilatvija.lv, www.eliterature.lv, 

www.teirdarbs.lv, www.cv.lv. 

 
Elektronisko pakalpojumu kopskaits pārskata periodā ir 47. 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem  

Bibliotēka pieejami laikraksti “Vaduguns”, novada informatīvais izdevums “Balvu novada ziņas”, 

dažādi bukleti. 
 

 
Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2021 2022 2023 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā  

30 39 48 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits pārskata periodā 

30 9 9 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā    

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata 

periodā 

   

 

 

Bibliotēka strādā ar Alisi. Strādāju ar moduļiem: Cirkulācija, Komplektēšana, SBA, meklēšana un 

atlase. Izdrukāju svītru kodus abonētajiem periodiskajiem izdevumiem, apstrādāju un pievienoju 

kopkatalogam. Bibliotēkas apmeklētājiem tiek piedāvāts izmantot autorizācijas datus, lai varētu 

izmantot elektroniskā kataloga iespējas: grāmatu pārskatīšana, iespēja rezervēt interesējošo 

grāmatu, ja tā nav plauktā, pagarināt termiņu jau izņemtajām. Šo pakalpojumu arī izmanto maz, jo 

aizbildinās, ka nav datora 
 

 

 

 
Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēk

u skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2023) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2023) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Baltinava 1 1 1 1 1 329  

 
 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 304 328 329 +6,1%, + ),3% 

Autorizētie lietotāji kopā 30 39 48 +30%, +23% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

30 9 9 -70%, 0% 

 

Lai apmierinātu lietotāju pieprasījumus, tika piedāvāta iespēja grāmatas saņemt starpbibliotēku 

abonementa (SBA) kārtā. Bibliotēka visvairāk izmantojusi Balvu Centrālās bibliotēkaskrājumu, 

http://www.eliterature.lv/
http://www.teirdarbs.lv/
http://www.cv.lv/


7 

 

Tilžas, Rugāju, Briežuciema, Upītes bibliotēku krājumus, kā arī Baltinavas bibliotēkas grāmatas 

tika sūtītas uz Briežuciema, Tilžas un Balvu Centrālo bibliotēku. 
 

 
Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

11 15 36 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

32 74 51 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

   

6. Krājums 
 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

Baltinavas bibliotēkas krājumu veido grāmatas, seriālizdevumi, audiovizuālie, attēlizdevumi, 

nošizdevumi un pārējie dokumenti. Apmeklētājiem tiek piedāvāti interneta resursi – elektroniskās 

datu bāzes letonika un News.  

2023. gadā grāmatas tika iepirktas apgādā www.virja.lv  un Zvaigzne ABC grāmatnīcā. 

48 eksemplāri saņemti dāvinājumos, 38 eksemplāri LNB Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 

grāmatas, 14 eksemplāri LNB Grāmatu iepirkums. 

Baltinavas bibliotēkas krājuma komplektēšanas koncepcija tika izstrādāta 2023 gadā pirms 

akreditācijas.                                                                                                                                              

Tiek komplektēts krājums ar universālu saturu, aptverot visas zinātņu nozares, daiļliteratūru un 

bērnu literatūru. Pārskata periodā, komplektējot krājumu, galvenais akcents tika likts uz latviešu 

autoru orģināldarbiem (70 grāmatas), kā arī uz populārākajām un pieprasītākajām ārzemju autoru 

grāmatām. 

              
Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 
 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

2866 2314 2313 

t. sk. grāmatām 2198 1646 1650 

t. sk. bērnu grāmatām 600 484 723 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 663 668 670 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

2,92 2,52 2,6 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

2912 3187 2640 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 677 629 702 

t. sk. grāmatas 290 254 259 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 75 65 70 

t. sk. bērniem 77 63 83 

Izslēgtie dokumenti 669 659 475 

Krājuma kopskaits 7672 7642 7886 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,2 1,2 1,1 

 

  Bibliotēkā tiek izmantota Letonikas datu bāze, kas ir ar piekļuvi ārpus bibliotēkas telpām. 

Tiešsaites datu bāzes apmeklējums šajā periodā ir pieaudzis. 

 Skolēniem ieteicu obligātās literatūras grāmatas lasīt internetā www.letonika.lv  , taču šogad to 

neizmantoja neviens, jo Baltinavas vidusskola ir abonējusi letonikas datu bāzi. 

 Bibliotēkas tīmekļvietnē ievietota informācija par pieejamo elektronisko resursu sarakstiem ar 

kontaktinformāciju, ja vēlas iegūt attālinātu pieeju. 

Bibliotēkas uzdevums 

 

 
Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2021 2022 2023 

Letonika 41 26 82 

 

skatījumi 

41 26 82 

piekļuves sesiju skaits 46 41 47 

lejuplāžu skaits    

News    

skatījumi    

piekļuves sesiju skaits    

lejuplāžu skaits    

Citas    

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 
Bibliotēkas uzdevums ir raisīt lasītprieku bērnos un jauniešos. Interesi par grāmatu cenšamies 

veidot jau pirmskolas izglītības iestādes audzēkņiem. Viņi apciemo bibliotēku no četru gadu 

vecuma un turpina to darīt, gatavojoties skolas gaitām.  

Skolēni biežāk apmeklē bibliotēku vasaras  mēnešos – ir brīvdienas skolas bibliotēka neapkalpo, 

jālasa ieteicamā literatūra un Bērnu žūrijas grāmatas. Vasaras periodā bibliotēkā nāk bērni, kas 

atbraukuši ciemos pie radiniekiem.  

Bērnu auditorijai tika piedāvātas dažādas aktivitātes – tematiskas nodarbības kopā ar pasaku tēlu 

žurciņu, tikšanās ar grāmatu autoriem Grāmatu svētkos, grāmatu izstādes, radošās darbnīcas. 

Bibliotēkā ir izveidota bērnu zona, kurā ir piemērota augstuma plaukti, krēsli, bumbas kuras var 

pamētāt un ari uz viņām pasēdēt. Ir dažādas galda spēles, puzles, kuras bērni labprāt spēlē. 

 



9 

 

     Tā brīvdienas pavada Maksis. 

Ļoti laba sadarbība ar Baltinavas vidusskolas pirmskolas grupu skolotājām, jo ar viņu palīdzību, jo 

gandrīz visi bērni piedalās “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas grāmatu lasīšanā un vērtēšanā. 

Bērnudārza audzēkņi ciemojās bibliotēkā „Ciemos pie grāmatām”, bērni iepazina bibliotēku, tās 

atmosfēru, šķirstīja grāmatas un spēlējās ar bibliotēkā esošajām rotaļlietām. 

    Latviešu grāmatai 500 

Izstādē “Grāmata laiku lokos” Tev ir iespēja apskatīt  grāmatas, kuras lasīja vecmāmiņa, māmiņa.  

Piecgadnieki kopā ar audzinātāju Jeļenu pēc labi paveikta darba,  

                                             

“Bērnu žūrijas 2022. noslēguma pasākums Baltinavas bērnudārza 6 gadu grupiņas ekspertiem. Tikšanās ar 
Žurciņu. Lasījām kopā Imanta Ziedoņa “Krāsainās pasakas” Vislabāk patika “Dzeltenā pasaka”. Bērniem tika 
pasniegti diplomi un balviņas par piedalīšanos “Bērnu žūrijā”. 



10 

 

 

                                      

 

 

Bērni kopā ar žurciņu pārrunāja par pavasara darbiem, ko dara vecāki dārzā. Tad kopā 

noklausījāmies dziesmiņu par balto pupu. Tā kā žurciņas krājumos pupas nebija, tad iestādījām 

zirņus. Bērni kopā ar audzinātāju apņēmās novērot kā trauciņos aug iesētie zirņi 

          
 

                                    
 

 

Pasākums Māmiņu dienai ar 5 gadu bērnudārza grupas bērniem. Kopā ar Žurciņu lasījām dzejoļus 

par māmiņu, klausījāmies dziesmiņas un mācījāmies iesaiņot  atraitnīšu podiņus - dāvanu māmiņai. 

 



11 

 

    
 

Septembris . Sākas skolas gaitas u priekšā liels uzdevums “Grāmatu svētki” Baltinavā.  

Paldies skolotājiem, kas palīdzēja un sagatavoja bērnus, lai varētu sagaidīt grāmatu autorus. 

 

 

             
 

       
 

                          

                                  

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros bibliotēkā notika Rīta stundas lasījums bērnudārza bērniem. 

Lasījām Margaritas Stārastes grāmatu “Pasakaini sniegi snieg.” Mazajiem lasītājiem ļoti būtisks ir 

grāmatas vizuālais noformējums, tāpēc, pērkot grāmatas, šis faktors tiek ņemts vērā. Lai bibliotēka 

regulāri saņemtu visus jaunākos metodiskos materiālus darbam ar bērniem, ko izstrādājusi Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa, rūpējās Balvu CB vecākā bibliotekāre darbā ar 

bērniem Ligita Pušpure, arī pati regulāri apskatos LNB tīmekļvietni un izlasu jaunāko informāciju. 



12 

 

 

8. Novadpētniecība 

 

 
Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes. 

 

Novadpētniecības darba mērķis - izzināt, fiksēt, apkopot un popularizēt dzimto pagastu un tā ļaudis.  

Bibliotēkā tiek vākti materiāli par Baltinavas  pagastu. Apmeklējot bibliotēku, visiem interesentiem 

ir iespēja izlasīt laikrakstus “Balvu Novada ziņas”, tematiskās mapes. 

 Bibliotēkas mājaslapā ir ievietota informācija un attēli par Baltinavas pagasta baznīcām, muižas 

parku, Baltinavas tiesas namu un citi materiāli -  http://bibliotekas.lv/baltinava 

Pārskata perioda prioritātes:  

- Novadpētniecības krājuma papildināšana ar jaunieguvumiem, krājuma popularizēšana izstādēs, 

pasākumos;  

- Informācijas pieejamības nodrošināšana, uzziņu sniegšana interesentiem;  

- Novadnieku biogrāfijas apkopošana;  

- Par pagasta vēsturisku fotogrāfiju vākšana, atlase;  

- Novadnieku vaļasprieku popularizēšana – kolekciju un rokdarbu izstādes.  

• Novadpētniecības krājums:  

✔ komplektēšana, ietverto materiālu veidi ir grāmatas, fotoattēli, mapes kurās ir kopijas no 

laikrakstiem, žurnāliem.  

✔ krājuma organizācija un glabāšana - novadpētniecības krājums izvietots atsevišķā plauktā ar 

norādi “Novadpētniecība”.  

✔ krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums - krājuma kvalitāte ir laba, plāuktā labi 

pārskatāmas gan grāmatas, gan mapes.  

✔ izmantojums -pārskata periodā visbiežāk izmantotas mapes “Baltinavas vēstures lappuses” , 

“Novadnieki”,”Baltinavas skolu vēsture”.  

 

• Novadpētniecības darba popularizēšana  

 

Bibliotēka pārskata periodā organizētas novadpētniecības materiālu un grāmatu izstādes: 

 

Sadarbības partneris novadpētniecības jomā – Baltinavas pagasta muzejs. 

 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības  

 

Jāturpina darbs pie novadpētniecības materiālu vākšanas un apkopošanas. Ar laiku jārod iespēju 

digitalizēt apkopotos materiālus, lai būtu pieejams plašākam lietotāju lokam. 

 

Grāmatu izstādes: 

   

http://bibliotekas.lv/baltinava


13 

 

    Piemiņas brīdis  Masļeniku piemiņas vietā 

 

 

 

 

9. Projekti 

 
• Tabula “Projektu apkopojums” 

 
Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija” 

LNB 366,52 35 eksperti 

31 bērni, 4 vecāki 

Atbalstīts 

     

     

 

 

 

 

10. Publicitāte 

 
Bibliotēku popularizējošie pasākumi tika veikti atbilstoši esošajai situācijai gan pagastā, gan valstī. 

 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem Bibliotēka darba aktivitātes  tiek atspoguļotas laikrakstos: “Vaduguns”,  bibliotēkas 

mājaslapā , www.bibliotekas.lv/baltinava, www.kulturaskarte.lv , Balvu novada mājaslapā. Tur 

pieejama arī informācija par bibliotēkas pakalpojumiem. 

 Jaunie lietotāji par bibliotēkas pakalpojumiem tiek informēti mutiski. 

Informācija par bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem tiek izplatīta ar afišu palīdzību, kas tiek 

uzliktas bibliotēkā, novada domes telpās, pie afišu dēļa ciema centrā un skolā. Atsevišķām lasītāju 

grupām, kā, piemēram, “Bērnu žūrijas” ekspertiem uz pasākumiem tiek izsūtīti ielūgumi. 

Bibliotēkas tēls tiek veidots arī ar vizuālā noformējuma palīdzību, tas ir, ar noformējumu logos, 

mājīgu vidi telpās, atbilstošu iekārtojumu svētku reizēs. 

Plauktos tika liktas katra mēneša rakstnieku - jubilāru grāmatas, arī to rakstnieku darbi, kurus 

atceramies. 

 Piemēram: 

“Tautas sirdī iedziedātā dzeja” dzejnieces Ārijas Elksnes- 95 gadu jubilejai veltīta izstāde,  

 “Es neskatos atpakaļ. -rakstniekam, izdevējam Vladim Spārem – 70,  

Man nenākprātā neviens autors, kurš’tik ļoti būtu dzīvojis ar tautu” rakstniekam, žurnālistam 

Paulam Bankovskim – 50, Noslauki putekļus no vecākām grāmatām”.  

“Šīs bērnu grāmatas lasīja mūsu vecmāmiņas un māmiņas”,  

http://www.bibliotekas.lv/baltinava
http://www.kulturaskarte.lv/


14 

 

Neskriet taisni jūrā, nebrist ziedā, nekāpt cita dvēselē, bet iet tuvu līdzās, apiet apkārt, palikt tuvu / 

Imants Ziedonis/ dzejniekam Imantam Ziedonim – 90 

Mēs dzirdam vārdus “Es savu Tēvzemi dzirdu - tur zeme čukst, cik stipri būsim - tik stipra būšu es.” 

Un mēs ticam šiem vārdiem. Tāpat kā ticam paši sev. Mēs ticam savas valsts nākotnei, jo tikai 

brīvība ir mūsu tautas dzīvība. / Valdis Zatlers 

4. maijs Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas diena 

 

“Arī šodien viņa runā ar zvaigznēm vienā valodā, cenšas visur saskatīt skaistumu” 

Rakstniecei Dzntrai Šulcei – 70, 

"Šitā esmu rakstījis, un tā tam jāpaliek"-  rakstniekam Aivaram Kļavim – 70 , 

Visi dzejoļi ir ļoti dokumentāli. Nepalīdz ne teorijas, ne vēlmes, ne principi, ne vērtības un forma, 

dzeja ir tikai tas, kas esi. Tik, cik tālu esi ticis -  dzejniecei Inesei Zanderei – 65 , 

"Līdzīgu rakstnieku, psiholoģiskā žanra meistaru latviešu literatūra līdz šim nav piedzīvojusi..." 

(Maira Asare) - rakstniekam Albertam Belam –85, 

 
"Andris Kolbergs ir rakstnieks, kas cilvēka personību, viņa likteni cieši iesaista konkrētā, plastiski 
veidotā telpā un laikā, rūpīgi izzīmētā vēsturiskā un profesionālā vidē.“ - rakstniekam, scenāristam 

Andrim Kolbergam – 85 

 

Interesantākie pasākumi: 

Baltinavas muzejā tikšanās pie pankūku bļodas. - dalījāmies ar gavēņa laika stāstiem, 

 

 Ziemas krājumu degustēšanas pasākums kopā ar KN ‘Garšīgs vēl garšīgāks”. 

Bibliotēka piedalījās ar literateratūras izstādi par konservēšanu. 

 

                         
 

20 aprīlī “Bērnu žūrijas 2022. noslēguma pasākums Baltinavas bērnudārza 5 gadu grupiņas 

ekspertiem. Tikšanās ar Žurciņu, kopā noskatījāmies animēto video “Baltu pupu iestādīju”un paši 

bērni iestādīja pupu un zirni ar noteikumu kopt, jo žurciņas nāks ciemos paskatīsies kā aug. 

  

Pasākums Māmiņu dienai ar 5 gadu bērnudārza grupas bērniem. Kopā ar Žurciņu lasījām dzejoļus 

par māmiņu, klausījāmies dziesmiņas un mācījāmies iesaiņot  atraitnīšu podiņus - dāvanu māmiņai. 

 

Adīšanas seminārs. 

Kopā ar audēju pulciņu, pagasta muzeju sagaidījām adītājas no Islandes. 



15 

 

                              

 

Piedalījos sanāksmē Baltinavas parka attīstības plāna izstrādē. 

Kultūras namā bija tikšanās ar māsām Anneli un Mārīti Slišānēm.  Tika lasīta gan Mārītes dzeja, 

gan arī citu latgales dzejnieku darbi. Annele iepazīstināja ar savām grāmatām “Tuoroga stosti” 

 

               

 

Piedalījos Balvu CB rīkotajos pasākumos: 

Piedalījos izstādes “Sadarbības ritmi”atklāšanā Balvu RCB. 

Šajā izstādē ir arī Baltinavas skolēnu darbi. 

“Baltijas ceļš” 

Piedalījos  Balvu RCB rīkotajā  Baltijas ceļa 34 gadadienaspasākumā. Uz vienu stundau mūsu 

novada iedzīvotāji sadevās rokās kopīgi veidojot dzīvuvu ēsturisko fotogrāfiju ceļu. 

Grāmatu svētki ar Zvaigzni ABC Balvu CB 

 

     
 

 

 

 

 



16 

 

Amatnieku izstādes ir lielisks veids kā dažādot bibliotēkas dzīvi. 

 

 
Amatnieku tikšanās bibliotēkā 

 

Bibliotēkā izstādi apmeklēja Viļakas un Rekavas pansionāta iemītnieki 

                 

 

Valtera Kaņepes fotogrāfiju izstāde. 

 

      

 

 

Par bezvadu interneta pieejamību informē uzraksts bibliotēkā. 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Bibliotēkai ir sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām: Baltinavas vidusskolu,  muzeju, 

mūzikas un mākslas skolu, pirmskolas izglītības iestādi, Baltinavas KN. Lai darbs bibliotēkā varētu 

attīstīties sekmīgāk un radošāk, viennozīmīgi vajadzīgi un svarīgi ir sadarbības partneri, kas gatavi 

sadarboties. Bibliotēkai ir plašs sadarbības partneru loks. 

 

*  Baltinavas pagasts– saimnieciskie jautājumi .     



17 

 

 * Cieša sadarbība ar Baltinavas vidusskolu un skolas bibliotēku . 

* Baltinavas mūzikas un mākslas skolu – bērnu darbu izstādes.  

* Kultūras nama vadītāju, bibliotēka piedalās KN rīkotās masu pasākumos 

*Grāmatu apgādi, individuālie komersanti- krājuma komplektēšana 
  * Sadarbība, organizējot pasākumus ar novada muzeju. Apmaiņa ar materiāliem, fotogrāfijām. 

* Individuālie dāvinātāji – krājuma komplektēšana  

* Nevalstiska organizācija “Vaivariņi”  sadarbība organizējot pasākumus.  

 * Balvu  Centrālā bibliotēka – finansējums grāmatu un periodikas iegādei, metodiskais  centrs, 

semināri, kursi, grāmatu apstrāde,  grāmatu apmaiņa. * BIS  Alise – bibliotēka strādā ar  bibliotēku 

sistēmu ALISE-1. 

 * Ar  pagastu bibliotēkām. 

 

 

                                                                                                                      Baltinavas 

bibliotēkas vadītāja Ināra Bubnova 

  


